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På grund af øget bevågenhed på MultifunC Midtjyllands kvalitet, belægning, 

økonomi m.m. har Region Midtjylland anmodet om en status på MultifunC 

Midtjyllands faglige kvalitet, fidelitet m.m. fra det nationale kvalitetssikringsteam 

MultifunC.

Nedenstående giver en kort vurdering af nuværende status på nogle af de 

væsentligste kernekomponenter for MultifunC behandlingen på MultifunC 

Midtjylland. 

Rømninger

MultifunC er et højintensivt behandlingstilbud, hvor den unge, i løbet af det relativt 

korte anbringelsesforløb, skal deltage i daglige aktiviteter, med fokus på at få den 

unge væk fra risikofaktorer for kriminalitet. Rømninger skal søges reduceret så 

meget som muligt, så den unge kan være til stede og deltage i behandlingen og 

MultifunC institutioner skal kontinuerligt rette fokus imod reduktion af rømninger. 

Målgruppen for MultifunC er meget rømningstruede, og fra opstarten af MultifunC 

Midtjylland havde institutionen en problematik med en del rømninger. D. 1/7 2014 

fik MultifunC Midtjylland status som delvist lukket institution, hvilket reducerede 

rømningsfrekvensen betydeligt. Fx kunne man rapportere at man over en ca. 4 
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medfører at de unge på institutionen bl.a. reducerer 

deres misbrug samt aggressive og kriminelle adfærd.
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mdrs. periode havde haft 20 rømninger som åben institution sammenlignet med at 

man fra omlægning til lukket institution og 2 mdr. frem havde 2 rømninger.

En bekymring ved omlægningen var initialt, at der fra personalets side kunne 

komme et for stort fokus på straf/magt. Dette har vist sig ikke at være tilfældet, og 

personalet har et konstant fokus på inddragelse af den unge i egen behandling og 

på at bruge den klient-centrerede tilgang Motiverende Interview i den daglige 

interaktion med de unge. 

MultifunC Midtjylland arbejder således nu med brugbare metoder til at reducere 

rømninger og sikre den unges inddragelse og deltagelse i egen behandling, og har 

succesfuldt reduceret de unges rømninger markant.    

Misbrugsarbejde

Størstedelen af de unge, der opstarter et MultifunC forløb er i et større eller mindre 

misbrug af rusmidler (hovedsageligt hash, men også hårdere stoffer), hvilket 

vanskeliggør behandlingen, da misbruget bl.a. presser den unge ud i 

uhensigtsmæssige miljøer med medfølgende antisocial adfærd. 

MultifunC Midtjylland har vist succes med deres misbrugsbehandling og udfører 

denne kompetent. Misbrugsbehandlingen i MultifunC består af de metoder, der er 

effektive i forhold til dette, hvilket bl.a. er motiverende samtaler, brug af MST-CM 

og brug af forskellige kognitive redskaber. Personalet på MultifunC Midtjylland 

mestrer disse behandlingsformer, således at alle unge på institutionen reducerer 

eller ophører deres misbrug. 

Arbejdet med det omkringliggende netværk

En stor del af MultifunC arbejdet omhandler, at den unge integreres i og lærer at 

agere i samfundet, dvs. deltager i fritidsaktiviteter i lokalsamfundet, omgås en 

vennegruppe af pro-sociale unge, samt går i ekstern skole eller følger et 

uddannelses- eller arbejdsforløb.

Det er med vellykkede tiltag i forhold til ovenstående, at effekten af MultifunC 

behandlingen kan fastholdes ved udflytning fra institutionen, fordi den unge får 

færdigheder og kompetencer til at leve et liv uden kriminalitet.

MultifunC Midtjylland lykkes med at finde passende fritidstilbud til stort set alle 

unge i behandling. Institutionen arbejder systematisk på at skabe et prosocialt 
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venne-netværk til alle unge, og ikke mindst sikrer Skoleteamet på institutionen, at 

alle unge kommer i et passende skole/uddannelses/arbejdstilbud, med fokus på at 

den unge er omgivet af så mange pro-sociale unge som muligt. Erfaringen viser, at 

det er en vanskelig opgave, og kvalitetssikringsteamet er imponeret over MultifunC 

Midtjyllands evne til at løfte denne opgave. 

Belægning

Opnåelse af en stabil belægning er vigtig for opretholdelse af kvalitet i 

behandlingen. Bl.a. for at sikre at personalet kontinuerligt træner deres 

behandlingsmæssige færdigheder, er det vigtigt, at der er unge på institutionen.

At opnå en stabil belægning er noget der arbejdes kontinuerligt med fra både 

regionens og fra institutionslederens samt medarbejderes side, og der er pt. fuld 

belægning på institutionen. Institutionsledelse samt medarbejdere er yderst synlige 

udadtil og udfører ofte PR arbejde på diverse konferencer, temadage m.m.

Samarbejdet inden for Region Midtjyllands DOK-område (kriminalitetstruede og 

dømte børn og unge), som institutionen er en del af, har ført til at flere unge 

screenes i forhold til eventuel optagelse på MultifunC Midtjylland. Disse 

screeninger forventes at ville føre til flere visiteringer, og der starter en ung fra 

Horsens kommune i august måned på baggrund af dette screeningsarbejde. 

Behandlingsforløb

MultifunC behandlingen er bygget op omkring flere niveauer fra tilpasning til 

institutionen til opfølgende familiearbejde, og hvert niveau stiller forskellige krav til, 

hvordan personalet skal agere og samarbejde fagteams imellem.

MultifunC Midtjylland mestrer de første niveauer i den unges behandling, men da 

de har haft færre unge på de senere niveauer (overgang til udskrivning fra 

institutionen og opfølgningsperioden), kan disse niveauer være lidt vanskeligere at 

takle for personalet og til tider opstår der forvirring om, hvad der skal gøres og 

hvem der gør hvad. Institutionen har fokus på denne problemstilling og udarbejder 

procedurer m.m. for at dette arbejde forløber mere flydende. 

Familiearbejde 

MultifunC Midtjyllands Familieteam har været præget af en del udskiftning både på 

ledelse- og medarbejdersiden, men der er nu et Familieteam, der arbejder stabilt 

og metodisk med familiearbejde efter elementer fra PMT-O og MST. Som nævnt i 
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det ovenstående, har man endnu ikke opbygget så stor erfaring med 

familiearbejdet i udflytnings- og opfølgningsfasen, hvilket kan give nogle 

udfordringer, fx i samarbejdet med de andre teams på institutionen. 

Opsamling

MultifunC Midtjylland har kørt i knap tre år og har i den tid gennemgået en række 

forandringer og udfordringer, hvor bl.a. kan nævnes gennemstrømning af ledelse 

og medarbejdere, voldsomt udadreagerende og misbrugende unge, samt 

omlægning til delvist lukket institution. Institutionen har med tiden haft mulighed for 

at danne sig en række erfaringer, som gør, at der nu er kommet en større og mere 

sikker faglighed i arbejdet. Det vurderes, at MultifunC Midtjylland i dag leverer en 

behandling, der lever op til MultifunCs principper, værdier og kernekomponenter. 

I betragtning af MultifunCs relative kompleksitet (både behandlingsmæssigt og 

organisatorisk) har MultifunC Midtjylland formået at implementere en 

velfungerende MultifunC institution, der i det store og hele anvender de redskaber, 

metoder og teknikker som MultifunC manualerne foreskriver. Dette strukturerede 

og metodeloyale arbejde forplanter sig videre til institutionens unge, der som en 

følge af behandlingen på institutionen ofte reducerer deres misbrug samt 

aggressive og kriminelle adfærd. Derudover medfører behandlingen, at de unge 

oftere møder op til fritidsinteresser og i skoletilbud og kommer på velplanlagte 

hjemmebesøg, hvor der er fokus på at familie og ung kommunikerer og 

problemløser på en hensigtsmæssig og omsorgsfuld måde.


